

"Sammen er vi bedst" - Princip for samarbejde mellem skolen og hjem.

Samarbejde

Skolen og hjemmet har gensidigt ansvar for elevens trivsel og læring. Derfor er samarbejde mellem skole og hjem afgørende. Samarbejdet er gensidigt forpligtende og skal bygge på tillid, respekt, åbenhed og ærlighed samt afklarede forventninger til hinanden.

Læring som fælles projekt

Hjemmet er en ressource i elevens læring og skolen skal etablere rammer, der giver hjemmet mulighed for at bakke op om og støtte elevens læring. Der informeres bl.a. løbende om, hvilke læringsmål eleven arbejder med.

Underretning om læringen

Hjemmet skal jævnligt underrettes om elevens læring via løbende evaluering af elevens faglige, sociale og personlige kompetencer i forhold til elevens udviklingstrin. Evalueringen skal bestå af status, mål – og vejen derhen. Underretning og evaluering skal ske med elevens medvirken.

Forældresamtaler

Møder mellem skole og hjem etableres efter behov. Behov kan defineres af både skolen og hjemmet. Skolen skaber rammer for, at begge parter kan tage initiativ til samtaler. Ved særlig bekymring for elevens læring eller trivsel handles hurtigt og tværfagligt.

Trivselsråd

Skolen understøtter trivselsråd i alle klasser, som skal samarbejde med klasseteamet om klassens trivsel. Formålet er, at synliggøre forældrenes medansvar for trivslen i klassen og herigennem understøtte elevernes læring. Endvidere er formålet at styrke kommunikationen forældrene imellem og mellem klasseteam og forældre.

Forældremøder

Der arrangeres årlige forældremøder på hver årgang i samarbejde mellem trivselsråd og klasseteam. På forældremøder orienteres om klassens faglige og sociale udvikling. Mødet bygger på dialog og rammesætter årets fokusområder for elever, klasseteam og forældre.

Kommunikation

Skolen skal kommunikere informationer løbende og tydeligt.

- Skolens hjemmeside er platform for skolens generelle information.
- SkoleIntra er primær platform for skolens og hjemmets daglige kommunikation.
- Kommunikation kan styrkes via personlig henvendelse
- Den digitale elevplan er platform for elevens løbende evaluering.